
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 43 del 22.12.2021 
 

Oggetto: RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO LUNGO I TORRENTI NEL 

TERRITORIO  COMUNALE DI GARBAGNA - 1° LOTTO RIO LUTTA E RIO FEIGA         

 

DDIIPPAARRTTMMEETTOO  AAFFFFAARRII  IINNTTEERRNNII  EE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLII  DDEELL  MMIINNIISSTTEERROO  IINNTTEERRNNOO    

EE  IILL  DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO  DDEELLLLAA  RRAAGGIIOONNEERRIIAA  GGEENNEERRAALLEE  DDEELLLLOO  SSTTAATTOO  DDEELL  MMEEFF    

AARRTT..  11  CCOOMMMMAA  113399  EE  SSEEGGUUEENNTTII  DDEELLLLAA  LLEEGGGGEE  114455//22001188  RREELLAATTIIVVOO  AA  IINNTTEERRVVEENNTTII  DDII  

MMEESSSSAA  IINN  SSIICCUURREEZZZZAA  DDEELL  TTEERRRRIITTOORRIIOO    

IIMMPPOORRTTOO  FFIINNAANNZZIIAATTOO  PPAARRII  AA  €€  553300..000000,,0000  

  
CCUUPP  H74H20000330001 

CCOODDIICCEE  CCIIGG  LLAAVVOORRII    LLOOTTTTOO  RRIIOO  LLUUTTTTAA    99001144443388559900  

CCOODDIICCEE  CCIIGG  LLAAVVOORRII    LLOOTTTTOO  RRIIOO  FFEEIIGGAA    9900114444660077BB77  

  

CCOODDIICCEE  CCIIGG  IINNCCAARRIICCOO  TTEECCNNIICCOO  PPRROOGGEETTTTOO  8866553322885544AAEE  [[PPRROOGGEETTTTAAZZIIOONNEE  AABBBBIINNAATTAA  AALL  CCUUPP  HH7711EE1166000000002200000022]]  

  

ATTIVITA’ 
AAGGGGIIUUDDIICCAAZZIIOONNEE  LLAAVVOORRII  

 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) riga 1), in materia di affidamenti per 
lavori, forniture, servizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 €”, come ulteriormente modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) all’art. 1 comma 2. punto a) recante “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro 

 
affidamento secondo le modalità di procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera B del D.Lgs 50/2016 come derogata dalla Legge 

120/2020 e 10/2021 
 

aggiudicazione lavori con la modalità del con la modalità del “criterio del minor prezzo” ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.lgs. 
50/2016 come modificato e stabilito dal Decreto Legge 32/2019 (Sblocca Cantieri), convertito dalla Legge n° 55 del 14 giugno 2019 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA 
 

L’anno duemilaventuno (2021), il giorno 22 dicembre nel proprio ufficio, adotta la seguente 

determinazione.  

 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e  

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 

 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

Richiamato 

➢ che questo Ente, come da provvedimento emesso di concerto tra il Dipartimento Affari 

interni e territoriali del Ministero Interno e il Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del 

MEF, ha ottenuto un finanziamento ai sensi dell’art. 1 comma 139 e seguenti della Legge 145/2018 

relativo a interventi di messa in sicurezza del territorio, abbinato al CUP H74H20000330001, per 

l’importo complessivo di € 530.000,00 riferito all’intervento “RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO LUNGO I TORRENTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI GARBAGNA – 1° Lotto – Rio 

Lutta e Rio Feiga”; 

➢ che con determina 7 del 3 marzo 2021 veniva incaricato lo studio associato Piemontecnica 

con sede in Lungo Po Alessandro Antonelli 7 – 10153 Torino, di redigere la progettazione 

definitiva/esecutiva relativa all’intervento in oggetto, coprendo tale impegno economico con il 

contributo di € 70.000,00 concesso a questo ente, ai soli fini della progettazione, come da legge 27 

dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), articolo 1, commi da 

51 a 58; 

➢ la Delibera di Giunta comunale 38 del 6 novembre 2021 con cui è stato approvato il 

progetto  Definitivo-Esecutivo dell’intervento in oggetto avente il seguente quadro economico:  

 
Descrizione Importi in € 

LAVORI 

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA 364.000,00  

Oneri della sicurezza - non soggetti a ribasso d'asta 11.000,60  

   

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI  375.000,00 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

IVA 22% sui lavori 86.625,00  

Spese tecniche per DL, contabilità 20.000,00  

Allacciamento pubblici servizi 500,00  

Fondo per accordi bonari 11.250,00  

Imprevisti 18.750,00  

 Occupazione aree 3.000,00  

Spese per attività consulenza e supporto 999,00  

Eventuali spese per commissioni giudicatrici 1.000,00  

Contributo previdenziale 4% su spese tecniche 800,00  

IVA 22% su spese tecniche 4.576,00  

Incentivo RUP 7.500,00  

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  155.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO  530.000,00 

 

Preso atto   

del verbale di verifica, di attestazione e validazione del progetto esecutivo, stilato dal Responsabile 

Unico  del  Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016,  così  come  modificato dal D.Lgs 

56/2017, nonché dalle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” emesse dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

 

Considerato 

che l’importo dei lavori in appalto è stato scorporato in due stralci distinti tra loro, definiti “Stralcio 

Lutta” e “Stralcio Feiga”, approvati con DGC 46 del 30 novembre 2021, da cui si evince che gli 

importi riferiti ai singoli stralci sono a seguire indicati in: 

 



 

 

STRALCIO FEIGA 

€. 91.613,26 quale importo dei lavori posto a base di affidamento e su cui effettuare l’offerta  

€. 2.367,16 quale importo relativo agli oneri di sicurezza (non assoggetti a ribasso).  

 

STRALCIO LUTTA 

€. 274.338,34 quale importo dei lavori posto a base di affidamento e su cui effettuare l’offerta   

€. 6.681,24 quale importo relativo agli oneri di sicurezza (non assoggetti a ribasso).   

 

Pertanto i lavori di cui sopra verranno affidati secondo le modalità: 

- affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come 

modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) riga 1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, 

servizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 €”, come ulteriormente modificato dalla Legge 11 

settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni) all’art. 1 comma 2. punto a) recante “affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

- affidamento secondo le modalità di procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera B del D.Lgs 

50/2016 come derogata dalla Legge 120/2020 e 10/2021; 

- aggiudicazione lavori con la modalità del con la modalità del “criterio del minor prezzo” ai sensi 

dell’art. 36, comma 9-bis del D.lgs.; 

50/2016 come modificato e stabilito dal Decreto Legge 32/2019 (Sblocca Cantieri), convertito dalla 

Legge n° 55 del 14 giugno 2019; 

 

Definito 

che in argomento di affidamenti sotto soglia l’ANAC si è espressa in più occasioni, tramite 

specifiche “Linee Guida”, esponendo indicazioni sulle modalità operative e di scelta dei contraenti 

volte al rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione che 

devono assicurare l’effettiva possibilità di  partecipazione  delle microimprese, piccole e medie 

imprese. 

 

Richiamato 

che in merito alle attività riconducibile allo Stralcio Feiga, non è necessario reperire ai sensi del R.D. 

523/1904 - P.l. n. 1208 l’ Autorizzazione idraulica, mentre per lo stralcio Lutta è necessario ottenere 

ai sensi del R.D. 523/1904 - P.l. n. 1208 l’ Autorizzazione idraulica, e che la stessa è in fase di rilascio 

da parte del competente settore decentrato della Regione Piemonte – sezione di Alessandria; 

Preso atto 

di quanto sopra sinora esposto, il Responsabile Unico del Procedimento geometra Cinzia Bidone, 

attuata un indagine preliminare di mercato, assicurata l’adeguata forma di pubblicità 

dell’intervento, valutati i principi di imparzialità e parità di trattamento, trasparenza e regolarità, 

fermi restando i principi indicati dall’articolo 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché verificati i 

requisiti di idoneità professionale, la capacità economica e finanziaria, e le capacità tecniche, quali 

criteri di valida selezione per l’affidamento delle opere in oggetto, aggiudicherà i lavori con la 

modalità del “criterio del minor prezzo” ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 come 

modificato e stabilito dal Decreto Legge 32/2019 (Sblocca Cantieri), convertito dalla Legge n° 55 

del 14 giugno 2019; 

 

 



 

 

Considerato 

che in riferimento alle richieste di invito inviate, al fine di procedere con gli adempienti di 

affidamento lavori, sono pervenute le migliori offerte, così ripartite: 

 

STRALCIO FEIGA 

Liguria Palificazioni Srl, Borgo San Martino (AL) Via Fornace 19, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 

01512360999, da cui è emerso che la stessa ha effettuato un ribasso pari al 5,55 % 

(cinquevirgolacinquantacinquepercento) sull’importo lavori posta a base di gara, dedotti gli oneri 

della sicurezza, così come segue: 

€ 91.613,26 importo lavori a base d’asta------------------------------------------------------------------ 

A dedurre 5,55 % in quanto ribasso offerto e corrispondente a € 5.084,54-----------------------------  

Restano € 86.528,72 a cui sommare gli oneri di sicurezza pari a € 2.367,16----------------------------- 

Importo di contratto pari a € 88.895,88 oltre IVA al 22% (€ 19.557,09) per un totale di € 

108.452,97------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

STRALCIO LUTTA 

COS.MO. Srl, Sarezzano AL Località Baracca 8/a, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01234400065, da cui 

è emerso che la stessa ha effettuato un ribasso pari al 6,80 % (seivirgolaottantapercento) 

sull’importo lavori posta a base di gara, dedotti gli oneri della sicurezza, così come segue: 

€ 274.338,34 importo lavori a base d’asta---------------------------------------------------------------- 

A dedurre 6,80 % in quanto ribasso offerto e corrispondente a € 18.655,01----------------------------  

Restano € 255.683,33 a cui sommare gli oneri di sicurezza pari a € 6.681,24--------------------------- 

Importo di contratto pari a € 262.364,57 oltre IVA al 22% (€ 57.720,21) per un totale di € 

320.084,78------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Considerato 

quanto sopra riportato, si dà pertanto atto che l’aggiudicazione definitiva di cui ai punti che 

precedono interviene ai sensi ed alle condizioni tutte previste nel presente atto, negli atti di gara, 

nel bando di gara e nel progetto posto a base di gara nonché alle condizioni di cui all’offerta 

economica presentata dall’Impresa in sede di gara, e pertanto l’offerta che soddisfa le modalità 

del “criterio del minor prezzo” ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 come 

modificato e stabilito dal Decreto Legge 32/2019 (Sblocca Cantieri), convertito dalla Legge n° 55 

del 14 giugno 2019 è quella della ditta: 

STRALCIO FEIGA - Liguria Palificazioni Srl, Borgo San Martino (AL) Via Fornace 19, Codice Fiscale e 

Partita I.V.A. 01512360999; 

STRALCIO LUTTA - COS.MO. Srl, Sarezzano AL Località Baracca 8/a, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 

01234400065; 

 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme 

di legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio 

Finanziario e diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

 

Evidenziato   

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20810120 del bilancio 2021 

approvato con DCC 4 del 30 marzo 2021; 

 

 



 

 

Acquisiti  

 

- i pareri favorevoli ai sensi dell’art.  49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area 

Tecnica e dell’Area Finanziaria;  

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.  

-  ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti 

di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto 

 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 30.03.2021, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 07.04.2021, esecutiva, con cui è stato 

approvato il P.E.G. relativo al suddetto bilancio;  

 la Determina settore segreteria n. 6 del 21 febbraio 2020 con la quale è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità del servizio tecnico; 

 la Delibera di Giunta comunale 34 del 30 luglio 2020 dove veniva nominato il Sindaco quale 

responsabile del servizio tecnico, per i periodi di assenza del titolare dell’incarico; 

 
 

DETERMINA 

 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;-------------------------------------------------------------------------------------------

--- 

2. di aggiudicare, come aggiudica, per tutto quanto in premessa motivato, l’esecuzione delle opere 

relative all’intervento “RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO I TORRENTI NEL 

TERRITORIO COMUNALE DI GARBAGNA – 1° Lotto – Rio Lutta e Rio Feiga”: 

 

STRALCIO FEIGA all’impresa Liguria Palificazioni Srl, Borgo San Martino (AL) Via Fornace 19, 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01512360999, così come segue: 

€ 91.613,26 importo lavori a base d’asta-------------------------------------------------------------- 

A dedurre 5,55 % in quanto ribasso offerto e corrispondente a € 5.084,54--------------------------  

Restano € 86.528,72 a cui sommare gli oneri di sicurezza pari a € 2.367,16------------------------- 

Importo di contratto pari a € 88.895,88 oltre IVA al 22% (€ 19.557,09) per un totale di € 

108.452,97-------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 



 

 

STRALCIO LUTTA all’impresa COS.MO. Srl, Sarezzano AL Località Baracca 8/a, Codice Fiscale e 

Partita I.V.A. 01234400065, così come segue: 

€ 274.338,34 importo lavori a base d’asta------------------------------------------------------------- 

A dedurre 6,80 % in quanto ribasso offerto e corrispondente a € 18.655,01-------------------------  

Restano € 255.683,33 a cui sommare gli oneri di sicurezza pari a € 6.681,24------------------------ 

Importo di contratto pari a € 262.364,57 oltre IVA al 22% (€ 57.720,21) per un totale di € 

320.084,78-------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

3. che l’importo di cui in narrativa trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20810120 

del bilancio 2021 approvato con DCC 4 del 30 marzo 2021;----------------------------------------- 

4. di definire che il RUP geometra Cinzia Bidone curerà tutti gli adempimenti necessari per la 

stipula del contratto d’appalto e futuri adempimenti della procedura;------------------------------

------ 

5. di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Garbagna; 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Geometra  BIDONE Cinzia 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 

153, 5° comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 

78/2009. 

Garbagna, lì  22.12.2021                                   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Alessandra CANEVARO 

 


